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Введение

Актуальность исследования. Современный этап развития

образовательных систем в странах, лидирующих по показателям

эффективности образования, характеризуется непрерывностью,

информатизацией, демократизмом, мобильностью, открытостью и

прикладной направленностью. Идея непрерывного образования в последнее

время приобретает приоритетное значение. Основной целью непрерывного

образования выступает реализация интеллектуального потенциала личности,

обеспечивающая возможности профессионального, карьерного, социального

и личностного роста. Интеграция российских вузов в мировое

образовательное пространство привела к появлению трех уровней высшего

образования – бакалавриата, магистратуры и аспирантуры, что

способствовало воплощению идеи о непрерывности обучения в системе

отечественного образования.

Направления магистерской подготовки, в рамках которых

осуществляется обучение магистрантов в области информационных

технологий, пользуются особой востребованностью в высших учебных

заведениях Российской Федерации. Это связано с тем, что рост объема

производства отечественной продукции и услуг в сфере информационных

технологий способствует совершенствованию бизнес-процессов, повышению

производительности труда в различных отраслях экономики, энергетики,

медицины, образования, торговли, финансового сектора, страхования и т. д.,

обеспечению информационной безопасности страны за счет создания

современных средств реагирования и предупреждения глобальных

информационных угроз [127]. К 2020 году, по мнению экспертов, в IT-

индустрии будет наблюдаться критический дефицит кадров, вызванный, с

одной стороны, демографическим кризисом 1990-х гг., а с другой – высокими

темпами развития самой отрасли – вузы страны не успевают восполнять
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недостаток молодых специалистов. Из этого следует, что потребность в IT-

профессионалах на рынке труда будет только увеличиваться.

Проведенный анализ требований академического и профессионального

сообществ к иноязычной деятельности магистрантов в области

информационных технологий показал, что уверенное владение английским

языком является залогом успешного карьерного роста в профессиональной и

научной сферах, т. к., во-первых, большинство профессиональной и научной

литературы выпускается на английском языке, во-вторых, английский язык

является основным языком программирования, в-третьих, в подавляющем

большинстве международных и иностранных IT-компаний / организаций

документооборот, устная и письменная коммуникация (в том числе

Интернет-опосредованная) организуются на английском языке.

Вступление в силу Федеральных государственных образовательных

стандартов высшего образования (далее по тексту – ФГОС ВО) нового

поколения свидетельствует о серьезных преобразованиях в области

иноязычного обучения. Согласно ФГОС ВО по направлению подготовки

02.04.02 «Фундаментальная информатика и информационные технологии»

(уровень магистратуры), реализация новой языковой политики должна

осуществляться в рамках компетентностного подхода и направляться на

овладение магистрантами совокупностью компетенций, востребованных в их

профессиональной и научной деятельности.

Степень научной разработанности проблемы. Структура

профессионально ориентированной иноязычной коммуникативной

компетенции, методика ее формирования и развития широко изучалась и

описана в методической литературе применительно к разным направлениям,

формам обучения и уровням высшего образования (А.С. Андриенко,

Н.П. Бельтюкова, В.И. Петрова, Т.П. Попова, Н.Д. Усвят, Г.В. Юрчук и др.).

Анализ отечественных диссертационных исследований последних лет

(Е.М. Базанова [12], Т.С. Мякишева [89], М.Н. Новоселов [96],

И.С. Скорикова [125], Н.Н. Ширяева [153]) свидетельствует о возросшем
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научном интересе к проблеме формирования иноязычной коммуникативной

компетенции в магистратуре. Однако в данных трудах не рассматривается

структура профессионально ориентированной иноязычной коммуникативной

компетенции магистрантов применительно к направлению подготовки

02.04.02 «Фундаментальная информатика и информационные технологии».

Помимо этого остается до конца не решенным вопрос о средствах и

формах обучения при формировании профессионально ориентированной

иноязычной коммуникативной компетенции студентов магистратуры по

интересующему нас направлению подготовки. В поисках путей повышения

эффективности обучения иностранному языку многие исследователи

обращаются к использованию современных педагогических технологий

/ приемов (О.Г. Мельник [82], К.А. Мерзляков [83], И.Г. Морозова [87],

Л.Г. Никулина [95], Т.А. Плесцова [111] и др.) и дистанционных

образовательных технологий (К.В. Александров [2], Н.Ф. Ефремова [47],

Б.А. Крузе [69], Е.С. Полат [114], П.В. Сысоев [131] и др.), при этом особую

актуальность приобретает смешанное обучение, представляющее собой

сочетание очного и Интернет-опосредованного обучения.

При всей значимости многочисленных работ, посвященных изучению

различных теоретических и практических аспектов использования системы

смешанного обучения иностранному языку (И.Г. Баканова [13],

М.Г. Бондарев [23], Е.В. Вардашкина [25], В.В. Воног, О.А. Прохорова [31];

Т.И. Добрыдина, О.Г. Масленникова, Е.Ю. Надеждина [43]; Д.Л. Матухин

[80], М.В. Плеханова [112], K.A. Al-Busaidi [161], T. Jingwei [190],

J. Schoonenboom [209], L. Sun [215]), исследовательский поиск в этом

направлении необходимо продолжить. Следует отметить, что в

опубликованных научных трудах остается неизученным вопрос о

методически целесообразном сочетании ресурсов системы управления

обучением (от англ. Learning Management System, далее по тексту – LMS)

Moodle и педагогических технологий в очном и дистанционном компонентах

системы смешанного обучения с целью формирования профессионально
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ориентированной иноязычной коммуникативной компетенции магистрантов,

обучающихся по направлению подготовки «Фундаментальная информатика

и информационные технологии».

Проведенный анализ существующей научной литературы и

диссертационных работ по теме исследования, ФГОС ВО по направлению

подготовки 02.04.02 «Фундаментальная информатика и информационные

технологии» (уровень магистратуры), требований академического и

профессионального сообществ к уровню владения магистрантами

английским языком, позволил выявить ряд противоречий между:

 социальным заказом общества на формирование профессионально

ориентированной иноязычной коммуникативной компетенции магистрантов,

обучающихся по направлению подготовки «Фундаментальная информатика

и информационные технологии» и не разработанностью структуры данной

компетенции;

 значительным потенциалом системы смешанного обучения с

методически целесообразным сочетанием ресурсов LMS Moodle и

современных педагогических технологий, и недостаточной изученностью ее

применения как основы формирования профессионально ориентированной

иноязычной коммуникативной компетенции магистрантов в сфере

информационных технологий;

 возрастающей потребностью в выпускниках магистратуры по

направлению подготовки «Фундаментальная информатика и

информационные технологии», владеющих профессионально

ориентированной иноязычной коммуникативной компетенцией и

отсутствием эффективной научно обоснованной и экспериментально

апробированной методики, способствующей формированию данной

компетенции.

Вышеуказанные противоречия определили выбор темы диссертации и

позволили сформулировать проблему исследования: каковы методические

основы формирования профессионально ориентированной иноязычной
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коммуникативной компетенции магистрантов, обучающихся по направлению

подготовки «Фундаментальная информатика и информационные

технологии»?

Цель исследования: разработка и практическое внедрение в

образовательный процесс вуза научно-обоснованной, экспериментально-

верифицированной методической модели как целостного комплекса

взаимосвязанных компонентов, нацеленного на формирование

профессионально ориентированной иноязычной коммуникативной

компетенции магистрантов, обучающихся по направлению подготовки

«Фундаментальная информатика и информационные технологии».

Объект исследования: процесс обучения профессионально

ориентированному английскому языку магистрантов, обучающихся по

направлению подготовки «Фундаментальная информатика и

информационные технологии».

Предмет исследования: методика формирования профессионально

ориентированной иноязычной коммуникативной компетенции магистрантов,

обучающихся по направлению подготовки «Фундаментальная информатика

и информационные технологии».

Гипотеза исследования: формирование профессионально

ориентированной иноязычной коммуникативной компетенции магистрантов,

обучающихся по направлению подготовки 02.04.02 «Фундаментальная

информатика и информационные технологии» будет эффективным, если:

 определено содержание данной компетенции и ее компонентный

состав соотнесен с знаниями, навыками, умениями, личностными

качествами, поведенческими и коммуникативными стратегиями,

востребованными в профессиональной и научной деятельности магистрантов

в сфере информационных технологий;

 установлено методически целесообразное сочетание ресурсов LMS

Moodle и современных педагогических технологий в очном и дистанционном
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компонентах системы смешанного обучения, используемой в качестве

основы формирования данной компетенции;

 разработана и внедрена в практику методическая модель

формирования профессионально ориентированной иноязычной

коммуникативной компетенции как целостный комплекс взаимосвязанных

компонентов.

Задачи исследования:

1. Охарактеризовать знания, навыки, умения, личностные качества,

поведенческие и коммуникативные стратегии магистрантов в сфере

информационных технологий в соответствии с требованиями академического


[…]


Introduction

provides a

clear

background to

the rest of the

abstract and is

reinforced in

the

conclusion.

Objectives

outline the

content or

expectations

of the

research

project.

Methods or

approach

provide a

clear

description of

the

methodolody

used and they

are

appropriate to

the objectives

The abstract

in general

reflects the

theme of the

conference

but requires

some

readjustment.

The abstract

includes 4

components in

correct order.

Introduction

in general

provides a

clear

background to

the rest of the

abstract and is

fairly good

reinforced in

the

conclusion.

Objectives in

general

outline the

content or

expectations

of the

research

project but

require some

clarification.

Methods or

approach in

general

clearly

describe the

The abstract

poorly

reflects the

theme of the

conference.

The abstract

includes 3

components

in the

correct

order.

Introductio

n provides a

poor

background

to the rest of

the abstract

and is not

convincingl

y reinforced

in the

conclusion.

Objectives

poorly

refine the

content or

expectations

of the

research

project.

Methods or

approaches

poorly

describe the

methodolog

y used and

their

The abstract

has little or

no relation

to the theme

of the

conference.

The abstract

includes 2

components

in the

correct

order.

Introductio

n does not

provide any

clear

background

to the rest

of the

abstract and

is not

reinforced

in the

conclusion.

Objectives

do not

refine the

content or

expectation

s of the

research

project.

Methods or

approach

do not

describe the

methodolog
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of the project.

Results or

practice

implications

clearly

indicate the

findings of the

project, and

they are

consistent

with the

methodology

and

objectives.

methodology

used but may

demand some

further

clarification.

The methods

or approach

used are

sometimes not

entirely

applicable to

the current

research

project.

Results or

practice

implications

in general

indicate the

findings of the

project but

they may not

be always

consistent

with the

methodology

and

objectives.

appropriate

ness to the

current

project is

questionabl

e.

Results or

practice

implication

s only

poorly

indicate the

findings of

the research

project, and

they have

little

consistency

with the

methodolog

y and

objectives.

y in the

correct way

and/or they

are not

appropriate

to the

current

project.

Results or

practice

implication

s do not

indicate the

findings of

the project

and/or they

have no

consistency

with the

methodolog

y and

objectives.

Writing

Style

The abstract is

clear on first

reading.

The abstract

written in

academic

style.

The abstract is

free of any

typographical,

spelling,

grammar, or

syntax errors.

The abstract

does not

The abstract is

in general

clear but may

need repeated

reading for

clarity. The

abstract

written in

academic

style.

The abstract

has two or

three

typographical,

spelling,

The abstract

has poor

clarity,

requires

repeated

readings for

clarification

. The

abstract

written in

poor

academic

style. The

email has

four or five

The abstract

remains

unclear

after

repeated

readings

which

indicates a

very low

level of

readability.

The abstract

written in

awkward

style.
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contain any

complicated

language

structures or

sentences.

grammar, or

syntax errors.

The abstract

may contain

some

complicated

language

structures or

sentences.

typographic

al, spelling,

grammar, or

syntax

errors.

The writer

of the

article often

uses

complicated

language

structures or

sentences.

The abstract

has more

than five

typographic

al, spelling,

grammar, or

syntax

errors.

The writer

of the

article

always uses

complicated

language

structures/s

entences

and/or

incomplete

sentences.

Problems:

Suggestions / Recommendations:

Критерии оценивания Интернет-ресурсов (авторская разработка)

Evaluation Form of Web Sources

Student’s Name:

Points

awarded

Items of

assessment

5 points 4 points 3 points 2 points Total score:

Evaluation

of the site

for

credibility

A student

easily

identifies the

level of

credibility of

the

information

provided on

A student in

general

makes

correct

conclusions

about the

level of

credibility of

the

A student has

poor skills in

identifying the

level of

credibility of

information

provided on

the site.

A student

cannot

identify the

level of

credibility of

information

provided on

the site.

15 points –

excellent (5);

12-14 points

– good (4);

9-11 points –

satisfactory

(3);

less than 9

points – bad
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the site. information

provided on

the site but

his / her

report may

contain

some

inaccuracies

due to the

lack of

knowledge

on how to

perform

thorough

analysis of

web sources.

(2)

Evaluation

of the

links given

on the site

A student

provides

thorough

and correct

assessment

of the links

given on

the site.

A student in

general

shows a

good

capacity in

assessing the

links given

on the site

but may

come to

wrong

conclusions

about the

credibility of

some links.

A student

struggles with

evaluation of

the links

given on the

site. He / she

either doesn’t

know the

procedure of

evaluating the

links or

completely

neglects to

check

information in

the links.

A student

doesn’t know

how to

evaluate

information in

the links or

neglects them.

Evaluation

of

author’s

objectivity

and

expertise

A student

unmistakably

identifies the

level of

expertise and

objectivity of

the author.

A student in

general

correctly

identifies the

level of

author’s

objectivity

and

expertise but

sometimes

may

A student has

little

understanding

on how to

identify

author’s

objectivity

and expertise

which leads

him / her to

erroneous

A student

doesn’t know

how to

evaluate

author’s

objectivity

and expertise

correctly.
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misinterprets

the

information.

conclusions.

Problems:

Suggestions / Recommendations:

Критерии оценивания доклада и презентации на научной конференции (авторская

разработка)

Assessment Form of the Report and the Presentation for the International Scientific

Conference “Recent Developments in Information and Communication Technologies”

Student’s Name:

Points

awarded

Items of

assessment

5 points 4 points 3 points 2 points

Adherence

to the

Standard

Structure of

the Report

(inclusion of

all 11

components

: problem

statement,

relevance of

research,

present

state of the

problem,

the purpose

of the

research,

methods of

research,

findings

and their

All 11

components

are included in

the report.

9-10 components

are included in

the report.

6-8 components

are included in

the report.

Less than 6

components are

included in the

report.
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analysis,

conclusions,

practical

implication

of the

results,

author’s

individual

contributio

n,

acknowledg

ements,
