Отзыв

об автореферате диссертации Присмотровой Оксаны Сергеевны «Формирование профессионально ориентированной иноязычной коммуникативной компетенции магистрантов нелингвистического вуза», представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук, по специальности 13.00.02 – теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки; уровень профессионального образования)

Актуальность выбранной О.С. Присмотровой темы диссертационного исследования не вызывает сомнений в контексте внедрения Федеральных государственных образовательных стандартов высшего образования третьего поколения и ускоряющихся процессов глобализации и информатизации.

Профессионально ориентированный подход к обучению иностранным языкам является приоритетным в свете новых квалификационных требований к выпускникам магистратуры, так как позволяет магистрантам овладеть профессионально ориентированной иноязычной коммуникативной компетенцией для осуществления качественной иноязычной деятельности в профессиональной и научной сферах. Однако, как показывает практика, иноязычная подготовка в рамках магистерских программ сопряжена с многочисленными трудностями, в частности, с отсутствием эффективных методик формирования профессионально ориентированной иноязычной коммуникативной компетенции в условиях сокращенной сетки академических часов. В рецензируемой работе автор вносит определенный вклад в решение указанной проблемы посредством разработки методики формирования профессионально ориентированной иноязычной коммуникативной компетенции магистрантов в сфере информационных технологий на основе системы смешанного обучения английскому языку с методически целесообразным использованием ресурсов LMS Moodle и современных педагогических технологий.

В автореферате справедливо нашел отражение ряд противоречий, в связи с которыми был осуществлен выбор темы диссертационного исследования. Оксаной Сергеевной корректно определен методологический аппарат исследования в виде цели, объекта, предмета и гипотезы.

Автор диссертационного исследования последовательно решает ряд поставленных задач по:

- определению содержания и компонентного состава профессионально ориентированной иноязычной коммуникативной компетенции магистрантов, обучающихся по направлению подготовки «Фундаментальная информатика и информационные технологии»;
- определению методически целесообразного сочетания ресурсов LMS Moodle и современных педагогических технологий в очном и дистанционном компонентах системы смешанного обучения для формирования данной компетенции;
- созданию и научному обоснованию методической модели, нацеленной на формирование данной компетенции, включающую подходы, принципы, содержание, формы, стратегии, методы, условия, средства, организацию обучения и контрольно-диагностический аппарат;

- разработке и внедрению в образовательный процесс вуза электронного управляемого профессионально ориентированного курса обучения английскому языку на основе созданной методической модели;
- проверке предлагаемой методической модели в рамках экспериментального обучения.

Обращает на себя положительное внимание солидная методологическая основа исследования и широкий спектр теоретических и эмпирических научных методов, что оправдано с учетом поставленной цели.

К особым достоинствам работы относится разработанная автором методика формирования профессионально ориентированной иноязычной коммуникативной компетенции магистрантов, обучающихся по направлению подготовки «Фундаментальная информатика и информационные технологии». Значимо, что разработанная в ней система упражнений способствует полноценному и эффективному формированию совокупности требуемых компетенций за счет методически целесообразного использования ресурсов LMS Moodle и современных педагогических технологий. Ценность данной системы упражнений заключается еще и в том, что она, во-первых, обеспечивает обратную связь благодаря осуществлению трехкомпонентного контроля (самоконтроль=>взаимоконтроль=>контроль преподавателя), а, во-вторых, может быть адаптирована к различным направлениям подготовки магистрантов.

Положительная оценка диссертационного исследования не исключает возможности задать автору следующий вопрос: Почему автором было принято решение создать новый курс обучения, а не модернизировать уже существующие учебные материалы с использованием разработанной методики?

Данное исследование, судя по автореферату, представляет несомненную теоретическую и практическую ценность, а ее автор показал себя способным и профессионально зрелым исследователем.

Диссертационное исследование Присмотровой Оксаны Сергеевны «Формирование профессионально ориентированной иноязычной коммуникативной компетенции магистрантов нелингвистического вуза», соответствует требованиям пп. 9-14 «Положения о присуждении научных степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г., а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по паспорту специальности 13.00.02 – Теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки; уровень профессионального образования).

31.03.2018

кандидат педагогических наук,
доцент кафедры теории
и практики иностранных языков и лингводидактики
ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный
педагогический университет им. Козьмы Минина
(Мининский университет)»

604950, Приволжский федеральный округ,
Нижегородская область, г. Н. Новгород,
ул. Ульянова, 1
email: klyuevami90@mail.ru